est mortale & grave. Si ex[em]ptos vt fratres predicator[um] minores heremitas sancti Aug. Carmelitas. Servitas. Cistercienses & alios habent[ur] es privilegia ex[em]ptionis iniuste molestat n[on] servanda eor[um] privilegia: vel p[er] audientia[m] p[ro]fessionu[m] n[on] admittendo sibi p[re]sentatos idoneos sc[ilicet] clericos. v[er]u[m] de sepulchris vel sibi retinendo nimios casus vel inc[on]suetos: vt quotidie habeat ire ad ipsu[m] vel ad aliu[m] cogendo ad quartam quantum ad id in quo sunt privilegiati vel eos ad iudiciu[m] trahendo: cum in nullo possit eos co[n]venire: nisi p[ro] heresi peccat graviter. Si monasteria. monachor[um] vel monacharu[m] non ext[er]et non honeste et diligenter visitavit: & eos vel eas ad servand[um] regulam induxit dep[re]cando abbates vel abbatissas pro relaxatione cu[m] expedit habendo cura[m] de honestate eor[um]: et q[uo]d non habeant familiaritate[m] cum clericis: religiosis: vel laicis providendo de diligenti clausura: & de co[n]fessore securo: docto & bone co[n]scientie: prohibendo ingressum simoniacum & co[n]vinia temeraria que ibi fiunt: & festa vana in co[n]secratione earum.

¶ De iudicando in foro p[ro]fano.

Non tenuit vicariu[m] peritum et bonum p[ro]cipue quando ex se n[on] habuit debitam sufficientiam iuris. si n[on] servavit debitum ordinem iudicium. Si fuit acceptor personarum. si dedit iniquas sententias.

bias: dic vt. 3. in. c. circa iudices
 si non seruauit debitam formam
 iuris in ferēdo snias excoicatio-
 nis suspēionis ⁊ interdicti et vl
 tra pctm mortale incurrit certā
 penā de q̄ i. iij. pte sum. tit. xxiiij.
 c. lxxiiij. p̄cipue in causis m̄rimo-
 nialib⁹ opz esse cautissimū: ⁊ pō
 derosuz circa diuortia. Si dedit
 licentiā dño tpali vel iudici ver-
 berādi vel ponēdi i patibulo: vl
 incarcerādi: vel alō puniēdi cle-
 ricos suos: nisi in casu in quo ef-
 sent incorrigibiles per eū: qz effi-
 cū predictis excoicat⁹. c. vt fa-
 me. extra de sen. excō. Meminez
 tñ dz verberare manib⁹ suis: nec
 tñ expedit p laicū: s; p clericum
 dz facere n̄berari clericū scđz in-
 ra. Et a causis sanguinū dz ab-
 stinere: ope cōsilio ⁊ mādato. Si
 hereticos diligēter nō inquisiuit
 in diocesi sua ⁊ puniuit scđz in-
 ra. si testamēta ⁊ vltimas volū-
 tates nō fecit implere p̄cipue lega-
 ta facta: ad pias causas. si dispē-
 sauit in votis ⁊ inramentis in
 quib⁹ non potuit vl si potuit tñ
 indiscrete: ⁊ sine cā rōnabili: pec-
 catū est grane. Si absoluit a sen-
 tētijs a quib⁹ nō potuit vs; pape
 referuatis: vel dispensauit i irre-
 gularitate: de qua nō potuit. Si
 exēplaris fuit in habitu precio-
 so vel nō precioso: supellecilib⁹
 nō argēteis: ⁊ curiosus in appa-
 ratu dom⁹ ⁊ ornatu nō seculari
 in victu sobrio nō p̄tuali: nisi p
 pauperib⁹: in visitādo ecclesiaz:
 interessendo diuinis: ⁊ p̄cipue
 in diebus festinis: hec dz facere

sm iura in solēnitatib⁹ p̄cipiē
 cantando missaz dicēdo officinz
 deuote nō cursim: ordinādo qđ
 dicat in ecclia sua debite frequē
 tādō oñones p̄uatas: vacādo le-
 ctioni. di. xxxvj. p totū p̄dicando
 si scit: si nescit p̄uidendo gregi
 suo de p̄dicatorib⁹ vtiliorib⁹ nō
 curiosis ⁊ de p̄fessorib⁹. tenendo
 honestā ⁊ deuotā familiā sollicitus
 de eius salute vitādo mulie-
 rū conseruationē sicut pestē. In
 exitu de domo raro nisi ad eccle-
 siā sepe p̄ferēdo ⁊ querēdo. consi-
 lia a suis dei quō possit suo gre-
 gi p̄uideri. Adulationes vt ve-
 nenū abhorreat. Pater viduarū
 pauperū orphanorū ⁊ oppresso-
 rū existat: ⁊ causas eorū sine ex-
 pensis expediri faciat. In inin-
 rijs p̄p̄rijs nō sit vindicatin⁹: sed
 patiētissim⁹. In d̄bo et gestu nō
 subit⁹ ⁊ iracūdnus. Memini mul-
 tū familiaris nisi seruis dei. Si
 perioribus obediēs: equalibus
 nō inuidēs: nō gaudēs de digni-
 tate ⁊ honore: s; lugēs p̄ exterio-
 ri occupatiōe ⁊ plebis offensiōe.
 Et si in omnib⁹ diligenter se ha-
 buerit nil deo acceptabilis. Si
 d̄bo p̄functorie ⁊ male nil miser⁹
 ⁊ damnabilis ep̄i dignitate: vt
 dicit Aug. dist. xl. c. ante oia. De
 prelati habes multa in. iij. pte
 sum. ti. xx. c. si: p totū. Ep̄i ⁊ supra
 cōcedentes aliquā domū vsura-
 rijs manifestis alienigenis ad
 fenus exercendū. sunt ipso facto
 suspēsi. eē de vsu. c. vsurarū. li.
 vi. Si r̄ si p̄mittūt qđ h̄mōi vsura-
 riū alienigene exerceāt fenus in

Terris eorū subiectis iurisdictioni
nisi infra tres mēses expulerunt
eos suspensi sunt: vt in dicto. ca.
vsura de vsur. li. vi. Qui se gerit
pro papa elect⁹ a minori pre q̄
a duabus partibus cardinalin⁹
est ipso facto excoīcatus. Et sicut
cardinalis qui p̄sumperit nomi
nare talē papam: ⁊ similiter oēs
ali⁹ q̄ talem reciperēt p̄ papa. eēt
de elec. c. j. licet. lib. vi. Oēs cleri
ci ⁊ religiosi ac laici siue familia
res curie: siue ali⁹ qui aliq̄d pa
trū fecerint vel aliquid magnū
vel parū p̄miserint: vel promif
sionē receperint ex pacto vel p̄
missione occulta vel manifesta
dederint vel etiā receperint qd
magñū vel parū pro aliqua in
stitia v̄l gratia: pro se vel p̄ alio
in causis iudiciali⁹s vel literis
ap̄licis: et quibuscūq̄ modis ab
apostolica sede obtinenda: ipso
facto sunt excoīcati: in extrana
gātī bonifacij. viij. cuius absolu
tio pape reseruat. Nec habēt lo
cū in curia romana. Joan. and. ⁊
Anto. de butrio eam allegat.

De absoluteione ⁊ penitentie
in inunctione. *Cap. xvj.*

Dicitur hō penitēs di
xit ex se siue ex inter
rogatiōe confessoris
interrogātis peccata
sua vt debuit tandem
cōcludat. In istis peccauit: ⁊ in
multis alijs: cogitatiōe delecta
tione locutione ope et omiffiōe
vel aliquo h̄mōi: de quibus dico
meā culpaz. Cōfessor hō inter
roget eū nisi sit talis de q̄ in hoc

nō dubitat: q̄ tūc sup̄flū ⁊ irri
sibile si ipse dolet de oib⁹ peccis
venialib⁹ ⁊ mortalib⁹ cōfessis: ⁊
si proponit firmiter in futurum
ab illis abstinere. s. ab oib⁹ mor
talibus. Item querat si talis ha
beret aliqua restituere: vel famaz
vel res: vel p̄ iniuria satisfacere
⁊ h̄mōi: ⁊ si est paratus facere q̄
citus pōt absq̄ dilatiōe aliqua.
Que restiturio quō faciēda sit:
⁊ quo ordine quoad certa ⁊ ier
ta. vide hoc infra in tractatu de
restitutionib⁹ per totū. Quod si
dicat se nolle istud facere vel nō
posse: cum tñ possit nō est absol
uendus. Tho. i opusculo. xxij. c.
iij. in fine. ⁊. xj. q. ij. c. tunc vera.
pōt tñ sibi dici. Misereatur tui
⁊c. sed nullo modo. Ego absoluo
te. pōt etiā ei inungi aliq̄d bo
nū faciendū: non tñ in p̄niaz: de
clarando sibi hoc q̄ instructiosa
sit talis confessio ei: ⁊ sine remis
sione peccōz. de peni. dist. v. c. fal
sas. Sed si parat⁹ est facere oia
ad que tenet: tunc si esset aliqua
excoīcatiōis snia ligatus: si non
potes eū absolueri ab illa: remit
te eum ad ep̄m seu ad alium qui
possit absolueri: v̄l in vadas ad
procurandū absoluteionem pro
eo. Et cū est absolutus ab excoī
catione: postea tu eum absolue
a peccis ⁊ non prius. Tho. in. iij.
dist. xviij. art. v. q. j. ad. ij. Itē dist.
xix. q. j. ar. ij. q. ij. ad. ij. Si autē
pōt eū absolueri habēdo in hoc
specialē autoritatē: si non absol
uisti eū in principio: q̄ decētus
fuit: nec tñ est m̄tra v̄l si fiat in

sine confessionis: dum fiat an ab
solutio a peccatis: absolue eum
per hunc modum vt infra.

¶ De modo absoluendi ab ex-
communicatione maiori.

¶ Prius exigendum est ab eo iuramen-
tum: vt sit paratus stare mandatis ec-
clesie que illi fiet per illa causa: que iure pre-
sente iniungat ei hoc. i. si incidit
faciendo per aliquem canonem proponat
non amplius facere per illum. Si vero
pro offensa vel danno facto in alium
permittat satisfacere quantum potest.
Et hoc facto denudatis huius-
modi confessionis: seu absolvens cum di-
sciplina vel virga percutiat eum di-
cedo psal. Misere mei deus etc. vel
alium psalmum: penitentiam dando
ictibus pro quolibet versu. postea
vero gloria patri. et sicut erat fini-
tis: subiungat kyrieleyson. christe
eleyson. kyrieleyson. Pater noster
Et ne nos. etc. Saluum fac seruum
tuum. etc. Deus meus sperantem in te.
etc. Esto ei domine turris fortitudi-
nis. etc. A facie inimici. etc. Nihil
proficiat inimicus in eo. etc. Et filius
iniquitatis non apponat nocere
ei. etc. Domine exaudi orationem
meam. etc. Et clamor meus ad te ve-
niat. etc. Dominus vobiscum. etc. Et cum
spiritu in nomine. Oremus. Deus cui proprium
est miseri semper et peccare: suscipe de-
precationem nostram: et hunc famu-
lum nostrum. N. quem scilicet excommunicationis
ligatus tenet miseratio tue pieta-
tis absoluat. per christum dominum nos-
trum. Auctoritate omnipotentis dei. et
beatorum apostolorum Petri et Pauli: et do-
mini pape: vel archiepiscopi: vel episcopi
mihi concessa: ego absoluo te ab

hoc vinculo excommunicationis quam in-
curristi propter uiectionem manuum
violentam in clericum vel religiosum: vel
propter ingressum in monasterium mo-
nialium in casu non processu et huiusmodi. li-
garum vero pluribus sententiis vel vna
ex diuersis causis exprimat omnes
sententiam et causam. et sic vna absolutio
sufficiet ad plures excommunicationes tol-
endas. aliter non tenet absolutio. et
de sententia. excommunicationis. Et si pluri-
bus sententiis est ligatus est dicere
dum toriens. ego absoluo te ab ex-
communicatione quam incurristi propter
tale et tale causam et si plures propter
eandem causam: dicendum est quotiens
incurristi: totiens ego absoluo te:
et restituo te sanctis sacris eccle-
sie et communioni et unitati fidelium. In
noie patris et filii et spiritus sancti amen.
verberando eum vsque amen. **¶** Nota
tamen quod ista forma: quis debeat
obseruari: vt habet et de sententia. ex-
communicationis. non tamen est ita necessaria
quin simplici verbo fieri possit:
vt si dicat absolvens: absoluo te
ab excommunicatione vel te benedico
vel quocumque aliquid tale intendens
per illud absoluerit sicut per. de pa-
tristia. et Joannem. de lig. Sicut ergo excom-
municatio fieri potest simplici
verbo: quis non debeat fieri sic et
absolutio. extra de reg. iur. c. ois
res. Sed quando fieret huiusmodi ab-
solutio in publico: vt erga mu-
lieres: forte esset tunc omittenda hu-
iusmodi verberatio ne denudet
peccatum. **¶** Si vero quis propter rez
ablatam alteri esset excommunicatus que
tuis restituerit: non tamen est absolu-
tus nisi index qui contulit suam

est absoluerit. et hoc declarandum est personis post absolutionem ab homini excommunicatione: vel si non est aliqua sententia ligatur: si huius aliquos casus peccatorum episcopo reservatorum: de quibus non potes absolueri: nisi homini absolue eum ad illis a quibus potes sub hac forma. Si teneris aliquo vinculo excommunicationis minoris: ego absoluo te et restituo te sanctis sacris ecclesie. In nomine patris etc. Misereatur tui etc. Filius dei per suam misericordiam te absoluat: et ego auctoritate qua fungor absoluo te ab omnibus peccatis tuis: a quibus possum te absolueri. In nomine patris etc. Peccata vero a quibus non potest eum absolueri exprimat ei imponens: ut habeat recursum ad episcopum vel eius vicarium propter homini absolutionem: et dicat ea sibi in confessione vel si esset simplex et ne confessio ita bene exprimere factus suum: scribat confessor in cedula illud vel illa: si sunt plura: ut illa portet penitens episcopo: vel eius vicario sub hac forma vel simili. Latores vel latrice presentium pro homicidio vel incestu in tali gradu et huiusmodi commissio: absoluedum vobis paternitati transmitto ut absolutionis beneficium impediendo: et ei salutare penitentiam intungendo: ipsum vel ipsam sacre ecclesie reconcilietis. Quod si episcopus vel vicarius remittet eam ad confessorem ipsum auctoritate illius iterum absoluat ab omnibus: et imponat penitentiam pro illo pro quo non dum ipse fuerat et tantum reddat illi ne cedulam alteri legendam tradat: vel etiam ipse confessor: si potest

vadat pro eo ad episcopum pro auctoritate: si sibi velit dare. si vero ille non habet casus de reservatis: vel si huius et confessor potest de omnibus absolueri: premissa absolutione ab excommunicatione minorum et alijs: ut supra se misereatur etc. Filius dei etc. dicat. Ego auctoritate qua fungor absoluo te ab omnibus peccatis tuis. In nomine patris etc. et faciat tunc signum crucis cum dicit in nomine super illum. Nec est necessaria manus impositio super penitentem imo nec decem secundum Thoma in operibus. xxij. cap. Item in. iij. parte. q. lxxxiij. artic. iij. de peccatis in. iij. di. xxij. q. iij. precipue super mulieres. Magis enim decet signatio crucis: et postea addat. Passio domini nostri iesu christi: et merita beate marie virginis: et omnium sanctorum et sanctarum dei: et quicquid boni feceris vel proponis facere: et mala que sustines et sustinebis: sint tibi in remissionem omnium peccatorum tuorum. Que verba non sunt omittenda: quia sunt magne utilitatis: ut. s. oia hominum postea habeant vim satisfactoris ex virtute clavis: et sic magis valet Thoma in quolibet. iij. artic. xxvij.

De penitentia intungenda penitentia.

In intungenda vero penitentia penitentem hoc maxime attendendum est secundum omnes: ut. scilicet tales des quibus credas oino proficere quantum sit magnus peccator: et secundum Chrysostomum melius est in homini reddere rationem de nimia misericordia quam de nimia iustitia. xxvi. q. vij. c. alligat. dando libertatem: quam cum vna die omittit. s. orationem iniungenda

ita vel ieiunij possit in alia die
supplere. si vero dubitat de aliq
ne faciat pñiam puta ieiunij di
cas quod faciat loco ieiunij elee
mosynā vñ aliud. Oratiōes hō p
sonis q̄ de facili solēt recidivare
in mortali raro dāde sunt: vel p
paucos dies dāde sunt. Zeiunja
vero elemosyne ⁊ peregrinatio
nes ⁊ hñmōi pñt dari per plures
dies: ⁊ hñmōi etiā si fiant in mor
tali nō sunt reiteranda: qz valēt
quātū ad effectū quem post se re
linquūt post expletionez in satif
faciēte cū quis reuertit ad gr̄az.
Tho. in. iij. dist. xv. arti. iij. q. iij.
ad. iij. Itē no. q̄ hec quotatio va
let ad supradicta. ad pñiam ite
randā in mortali factā: vbi alle
gant Tho. ⁊ Alb. Querendū est
etiā a penitēte si pōt vñ dubitat
facere pñiam sibi dataz: qz tunc
nō esset dāda vel cōmutanda vñ
remittēda. Declarandū est etiaz
pctōribus magnis s̄m host. qd̄
s̄m regulas ecclie taxatas. xxiij.
q. i. c. predicādū: p quolibet mor
tali esset septēnis pñia ininngē
da ⁊ ideo non credat pctā sua le
uia: qz parna datur ei pñia: quia
hoc fit ne eā dimittat: qd̄ esset ei
mortale: ⁊ oporteret ei p̄fessionē
iterare si eēt oblit⁹ ei⁹. pōt ēt ad
moneri q̄ faciat aliq̄s memora
le de pñia sibi ininncra: vt meli⁹
illius recorderet: ⁊ si obliuisceret:
q̄ ad te reuertat: vel si nō potest
bene facere illam: tu cōmutabis
eaz sibi. Si vero postea recordat
de aliquo pctō criminali qd̄ tūc
fuit oblit⁹: si pōt tui hñe copiā re

uertat ad te s̄p̄nis nō sit ei necel
sariū: vel vadat ad aliū: nec tene
tur nisi tm̄ illud dicere. Si hz vo
ta q̄ nō pōt implere vel dubitat: si
tu habes in hoc spālez autorita
tē dispensa. vel poti⁹ ad aliū piū
cōmuta. Si hō nō habes autori
tatē: remitte eū ad ep̄m vñ ei⁹ vi
cariū. **C**Caue etiā ne iniungas
pñiaz p̄, quā fiat p̄iudiciū alie
no iuri. aut p̄ quā detur occasio
ruine spūalis alicui: aut p̄ quaz
possit manifestari alterius p̄c̄m
ocultū. Confessum aut quantū
potes studeas ad p̄titionē idu
cere h̄bis: sine ante sine in p̄ces
su: sine post p̄fessionē: vt non di
cat pctā sua quasi fabulas: sed
cū detestatiōe: ⁊ vt ait Aug. cau
te ⁊ astute aliq̄m interrogādo: q̄
credit illū ex verecūdia occultare.
Circā vero turpia ⁊ carnalia
pctā nō descēdas nimis ad par
ticulares circūstātiās postq̄ ha
bet spēs sufficiēs pcti: ⁊ in hñmōi
a remotis interrogādo: ne addi
scāt hoies malitias ⁊ pctā q̄ ne
sciūt. Tho. in. iij. di. xix. ar. iij. in
fine. admone eū. sup oia vt vitet
malas societates: frequēter p̄fes
sionē audiat: sepe h̄bū dei: q̄rat
ofones ⁊ participatiōes bonoz
q̄ fiūt i religionib⁹ ⁊ indulgētias.

De infirmis. Cap. xvij.
Circā infirmos sic agēdū
est. Aut em̄ talis est i peri
culo mortis. aut nō. Dico autēz
periculū mortis: nō solū: qz in ex
tremis cōstitut⁹: s̄z qz frequēter
cōtingit hoies mori ex illa infir
mitate: et medici dubitant. In

Tali casu pōt q̄libet absolui a q̄li
 bet sacerdote de q̄lz pctō: a q̄li
 bet snia absq̄ alia snia: euz pericū
 culū est in moza. Talis em̄ infir
 mus aut iā amisit loq̄lā v̄ vsuz
 rōnis: puta qz frenetic⁹ aut non.
 In p̄mo casu si bñ vinebat vt bo
 nus fidelis: z frequētabat cōfes
 sionē: z cōionē z h̄mōi: q̄nis nō
 petierit facta: qz ex inspirato ta
 lia acciderūt: vel etiā si malus et
 obstinat⁹ diu p̄fenerās in pctis:
 z diu non p̄fessus: si petijt sacer
 dotē vt p̄siteret: z ostēdi se velle
 facere oīa q̄ d̄z: z interea factus
 est mut⁹ vel frenetic⁹: z periculū
 est in moza d̄z p̄supponi p̄trit⁹:
 z faciēte aliq̄ p̄fessionē generalē
 pro eo sicut fit in pp̄lo: sacerdos
 faciat absolutionē ab oī senten
 tia z pctō: z potest iniungere cir
 cūstantibus aliquid pro eo fa
 ciendum vel heredibus: aut con
 sanguineis: aut p̄ eius ala si ve
 lint acceptare. Deinde debet da
 ri eucharistia a proprio sacerdote
 te seculari: q̄nis non sit p̄fessus
 qz nō potuit vel ab alio sacerdo
 te seculari: non autem religioso
 si non habuit licentiam a pp̄rio
 sacerdote vel ep̄o: als ipse reli
 giosus icideret in excōicationez
 papalē in hoc casu. z hoc verum
 est nisi timeretur de exp̄nitiōe v̄
 vomitu eius: qz tunc nō deberet
 sibi dari eucharistia s̄ extrema
 v̄nctio tantū imo etiā si non po
 tuit cōicare. Si p̄pter frenesim
 non p̄mitteret se v̄ngi: pōt liga
 ri z sibi violenter dari. Astanti
 bus aut̄ i firmo d̄z credi si perhi

bent testimoniu q̄ petierit p̄fesa
 sionē: z ostenderit signa p̄tritio
 nis. ¶ Si aut̄ nō est diu p̄fessus
 vel qz notori⁹ pctō: incurrit subi
 to amēntiā z mutitatē vel infir
 mitatē: nec p̄l⁹: nec post ostēdit
 signa p̄tritiois: nil ei dare d̄z. nec
 facta nec ecclesiastica sepultura.
 Si v̄o nec loquelam amisit. nec
 amēntiam incurrit: d̄z ab eo exigi
 pura p̄fessio pctōz: pl⁹ vel m̄in⁹:
 s̄m q̄ patit̄ tēp⁹. Nā si est in ex
 tremis de p̄ncipalib⁹. est interro
 gādum p̄maxime inducēdo euz
 ad p̄ritionē cū spe venie. Sed si
 nō est ita in extremis: z valet fa
 cere ḡnalē p̄fessionē de tota vi
 ta sua: sicut multi infirmi sc̄ti ses
 cerūt: q̄nis non sit necessariū de
 his q̄rite als p̄fessus est iterare
 confessionē admittēda est z tan
 dem absolutio impēdēda. ab oī
 snia excōicationis: z ab oī pctō
 modo supradicto in. c. p̄cedenti.
 ita tñ q̄ si ligatus esset aliqua
 excōicatione a qua p̄fessor extra
 illud periculū non potuisset ab
 solvere: d̄z ei iniūgi: qz si euadat
 infirmitatē: q̄ citi⁹ commode po
 test: p̄sentet se ei ad quē ordina
 rie spectabit absolutio illi⁹ excō
 municationis: als si non faceret
 reincideret in eādē excommuni
 cationē. ex de sen. exc. c. eos. lib.
 vi. Sed si erat detentus aliquo
 pctō: de casibus ep̄o reservatis:
 non opz qz iniungat ei qz post fa
 nitatē ad ep̄m vadat p̄ absolu
 tione: qz ad illud non tenet. sed
 sufficit sibi p̄ma absolutio. No
 ta. tñ: quia si talis esset v̄surari⁹

publicus: non pōt. talis admit-
 ti ad confessionē cōtionē ⁊ ad alta
 facta: nisi facta pri^o cautione de
 restitutione vsurarū: v^l pmissio-
 ne ab heredib⁹ de hmōi i casu q
 amisisset ipse loq̄lā: vel vsum rō-
 nis post signa p̄tritionis: fm for-
 mam iuris: q̄ habet in. c. q̄q̄. de
 vsu. lib. vi. His peractis non est
 p̄nia infirmo iniūgēda: qz eas, fa-
 cere nō posset s3 innotescēda: vt
 bz. xxvj. q. viij. ca. Ab infirmis de-
 clarando sibi. Talem tibi daret
 penitentiā si esses san⁹: q̄nis de-
 beres facere multo maiorē sc̄bz
 regulas ecclie: sed qz non potes
 mō: cum eris san⁹ facies hoc vel
 illud: vel venies ad me: et tibi da-
 bo. Istud tñ vltimū nō v^l securū
 quia raro reuertūtur p̄ p̄nia. Si
 hō dec⁹ a^lr de te disponderet: di-
 mittas p̄ aia tua tātum p̄ p̄nia.
 Potest etiā iniūgi amicis vel cō-
 sanguineis aliquid p̄ penitētia
 si vterq̄ accepta: ⁊ si credatur q
 satisfaciens p̄ eo sit in statu gr̄e.
 Super omnia em̄ auisandus est
 vt si dz aliquid alicui: vel ratiōe
 maleficij: vel p̄ctus: vel depositi:
 vel aliter: declaret bñ vt non di-
 scedat cum alieno ab hoc seculo
 ne in eternū dānet. Et de restitu-
 tione et legatis ad pias causas
 pro aia sua ita disponat: qz cito
 cogantur executores expedire ⁊
 nō plōgare sicut sepe ⁊ quotidie
 faciūt. Quod si nollet sufficiēter
 disponere de restitutione fienda
 non est absoluēdus. Exhortād⁹
 est a^lit ad cōtrictionē simul ⁊ cō-
 fidentia diuine mie exēplo latro

nis ex meritis passionis xpi. Et
 aut̄ haberi nō possit copia sacer-
 dotis: q̄uis bonū sit in hmōi pe-
 riculis. in mari videt3. bello vel
 infirmitate vel morte violenta
 laico poterit p̄fiteri: tñ nō est ne-
 cessarius. Qd si fiat ⁊ q̄s euadat
 tenet talis iterū de illis p̄ctis p̄-
 fiteri: qz non habebat ille clauēs
 ecclie. Si hō infirm⁹ nō est in pe-
 riculo mortis: si h3 casum excō-
 cationis: v^l p̄ctā reseruata epō-
 debet p̄fessor: ire vel mittere ad
 ep̄m si pōt p̄ auctoritate hmōi: tñ
 nō tali qz non pdat p̄ctōrē: nisi
 pri^o ille sibi dederit licētia nomi-
 nādū eū. Si hō infirm⁹ h3 indul-
 gentiā i articulo mortis a papa
 appropinquāte morte sic potest
 fieri absolutio post omnia supra
 dicta pro dicta indulgentia.

¶ Forma absolutiois in articu-
 lo mortis: pro habentibus tñ in
 indulgentiam plenariā a papa.

Meresat tui ⁊ c. Aucto-
 ritatē dñi n̄ri Jesu xpi ⁊ bea-
 torū apostolorū Petri et
 Pauli: ⁊ dñi n̄ri pape. N. et sc̄tē
 romane ecclie: in hac pte tibi cō-
 cessa sp̄alr: ⁊ mihi p̄milla. pcedo
 ⁊ do tibi plenariā indulgētia ⁊
 remissionē oiz p̄ctōz tuoz: s̄ q̄b⁹
 ore p̄fessus es. Nota h̄ an meli⁹
 sit dicere de quibus modo con-
 fessus es. an de quibus ore p̄fesa-
 sus es. ⁊ corde p̄tritus q̄ non con-
 misisti sub p̄terextu istius indul-
 gentie: in quātum clauēs ecclie
 se extendunt. Que quidez plena
 ria indulgētia sit tibi in augmē-
 tum virtutis ⁊ gratie: ⁊ acq̄sitio

nis vite eterne. In noie patris: et filij. et spiritus sancti. Amen.

¶ Forma absolutionis ab exco-
municatione minoru.

¶ Ego te absoluo a vinculo excoi-
tionis quaz incurristi precipiendo
cu excoicatis i casu no pcesso: in
loq̄la: in cibo vl potu: et hmōi: et
restituo te sc̄tis sac̄tis ecclie. In
noie p̄ris et filij: et sp̄s̄s̄cti. Amē.

¶ Nota p̄o q̄ in absolutione ab
excoicatioe maioru: dz p̄io exiger̄
iuramētū: vt. i. iure stare i māda-
tis ecclie: q̄. i. sicut ei ab absolue-
re p tali materia: q̄ factu: im-
poni ei debēt mandata rōnabilia:
vt satisfaceret ei quē lesit vl dāni-
ficauit si pōt: si tñ p hmōi est ex-
coicatus: precipue ei iniūgendū
est: ne ampli⁹ veniat p̄ illū cano-
nē vel si fuit excoicat⁹ propter h̄-
berationē clericu: nō ampli⁹ h̄be-
ret. Sc̄o ex̄tis humeris absol-
uēdus dz h̄berari cū virga dicē-
do psalmū. Misere mei de⁹: vl
aliuz psalmū penitentialem: ad
quēlibet versum dādo vnū ictū
postea subiūgat. Pater noster.
Et ne nos: Saluz fac seruū ec.
put pauloā supra notatuz est.
Dens cui ppriū est misereri ec.
tñ h̄ns autoritatē absolnat sic di-
cēdo. Autoritate oipotentis dei
ec. put supra plene dictum est.

¶ Forma absolutionis excoica-
tionis minoris. et a pctis. ¶ St
teneris aliq̄ vinculo excoicatio-
nis vel p̄cipationis a q̄ possuz
te absolueri: ego absoluo te: et re-
stituo te sanctis sac̄tis ecclie: In
noie p̄ris ec. Dñs n̄r Iesus xp̄s

te absolnat: et ego autoritate q̄
fungor absoluo te a pctis tuis.
In noie p̄ris. Oia bona q̄ feceris
vel facies: et qcqd̄ pateris vel p̄a-
tieris sit tibi in remissionē pctō-
ruz tuoz oim. et in augmētū gr̄e
et in p̄miū vite eterne. Amen.

¶ Forma sacramenti baptismi.
Ego te baptizo. In noie patris et
filij: et sp̄s̄s̄cti. Amē. Tho. in. iij.
di. iij. ar. j. Ego et amē nō sunt de
substātia sac̄ti: tñ dici debent ex
statuto: et de consuetudine ecclie
sz si dubitat tūc si dicat. si es b̄p-
tizat⁹ non te baptizo. Si non
es baptizat⁹. ego te baptizo. In
nomine patris et filij: et sp̄s̄s̄cti.
Amē. ¶ Forma sac̄ti cōfirmatio-
nis seu ch̄ismatis dāda p̄ ep̄m.
¶ Consigno te signo crucis et cō-
firmo te ch̄ismate salutis. In
noie patris: et filij: et sp̄s̄s̄cti.
Amen. In frōte detur et cū ch̄is-
mate p̄sectato ab episcopo. tho.
in. iij. di. vj. q. j. ar. iij.

¶ Absolutio a peccatis.

¶ Ego absoluo te a pctis tuis.
In noie patris: et filij et sp̄s̄s̄cti.
Amē. Oia vero alia sunt ad b̄n-
esse. Tho. i. opusculo. xxij. ca. iij.

¶ Forma sac̄ti extreme vnctio-
nis et primo ad oculos.

¶ Per istam vnctionem. et suam
sanctā ac p̄ssimā miam indul-
geat tibi deus quicquid per vi-
sum deliquisti: s̄m ordinem fra-
trum predicatorum. Vel sic sc̄bz
clericos seculares: quicquid vi-
tiosum oculis deliquisti.

¶ Forma alia q̄ dz esse Ambro-
siana: p̄ior aut form a Gregoria

Forme sacramentorum.

na est. Inungo oculos tuos isto oleo scilicet. In nocte p[er]f[ec]tis &c. Tho. in. iij. dist. xxiij. q. i. art. iij. sed seruanda est prior. f. gregoria- na. Et fienda est unctio in sex locis corporis ad minus. Primo in utrisq[ue] oculis dicendo vt. s. Sebo in utrisq[ue] auribus dicendo. Per istam &c. vt. s. vsq[ue] ad illud. quicquid & exinde sic deliquisti p[er] auditu[m] v[el] auris vitio deliquisti. Tertio in naribus. dicendo. Per istam &c. quicquid deliquisti p[er] odoratu[m]: v[el] naris vitio deliquisti. Quarto in ore clauso dicendo. Per istam &c. quicquid p[er] gustum deliquisti. vel quicquid oris vitio deliquisti. Quinto in utrisq[ue] manib[us] ab intra pal- mis: dicendo. Per istam. &c. quicquid deliquisti p[er] tactu[m]. vel tactu[m] vitio deliquisti. Sexto in pedib[us] ambob[us] in parte superiori dicendo. Per istam &c. quicquid deliquisti p[er] gressum vel incesum: vel recessum. vel talis vitio deliquisti. Clerici seculares addunt septimam ad labios & q[ui] fieri d[icitur]: vbi est consuetudo licet non v[er]at[ur] ordo predicatoru[m] erga fratres: & fit in renibus dicendo. Per istam &c. quicquid lum- bor[um] vel p[er] carnis vitium deliquisti. Et: dum fiunt unctio[n]es dicuntur hec verba semel t[er]m[in]e scdm[odum] p[er] t[er]m[in]u[m] de palu. in. iij. dist. xxiij. q. i. ar. ij. conclusionem. iij.

¶ Forma consecrationis corporis christi.

Hec est sc[ilicet] Tho. in. iij. dist. viij. q. ij. Hoc est em[en]t[er] corp[us] me[um]. Em[en]t[er] non est de substantia consecra- tionis nihilominus no[n] d[icitur] omit

ti alias peccaret mortaliter.

¶ Forma consecrationis sangui- nis hec est.

¶ Hic est enim calix sanguinis mei noui & eterni testam[en]ti: misterium fidei qui p[ro] vobis & p[ro] mu[n]di es- fundet[ur]: remissionem peccator[um]. O[mn]ia em[en]t[er] verba hec sunt de substantia consecrationis preter enim sc[ilicet] Tho. in. iij. dist. viij. q. ij. ar. ij.

¶ Forma ordinum.

¶ Qui cum sint. vij. sc[ilicet] Tho. i. iij. dist. xxij. q. ij. ar. i. q. ij. quilibet h[ab]et formam suam. Sciendu[m] est sc[ilicet] Tho. in. iij. di. xxv. q. i. ar. i. q[ui] t[un]c imp[er]imit[ur] character seu recipitur ordo: cu[m] porrectu[m] instru- mentum illius ordinis t[em]p[or]e ma- teria ab ep[iscop]o dicente formam illius ordinis tangit manu ordinarij ad illum ordinem.

¶ Forma ostiariatus.

¶ Illis q[ui] ordinant ad hunc ordi- nem tradit ep[iscop]us claves eccl[esi]e: di- cens. Si agite quasi reddituri deo rationem p[ro] his rebus q[ue] his clauibus recluduntur. Archidia- conus vero ostij eccl[esi]e facit il- los tangere. dist. xxij. ostiarius.

¶ Forma lectoratus.

¶ Huic tradit ep[iscop]us codice[m]. de q[ui] lectur[us] est vbi. f. sunt p[ro]phetie et missale: vel epl[isto]laru[m] dicens. Acci- pe: & esto d[omi]ni dei lector habitans in fide[m] & deuote impleris offi- tium p[ro] te cu[m] his: q[ui] d[omi]ni dei ab ini- tio ministrauerunt. di. xxij. lector

¶ Forma exorcistatus.

¶ Huic tradit ep[iscop]us libellu[m]: in quo scripti sunt exorcismi: vel illu[m] vbi exorcizat aq[ue] b[e]n[e]dicta: vel aliu[m] d[icitur]

Cēs: Accipe: et mada memorie et habero prate iponedi manu sup energuminos sine baptizatos sine cathecuminos. di. xxiij. §. ex orzista. **F**orma acholitatns. **H**ic tradit eps ceroferarium i. candelabru dicēs. Accipe ceroferariū cū cereo: et scias te ad accendēda luminaria ecclie mācipari. Accipiat et viceolū vacuus ab archidiacono dicere epō. Accipe viceolū ad effundēdū vinū et aquā i eucharistiā sāgnis xpi. In datione viceoli imprimi character s3 Tho. in. iij. di. xxiij. q. ij. arti. iij. et dist. xxiij. Acholitus.

Forma subdiaconatus.

Hic datur calix vacuū cū patena ab epō: et viceolus cū aqua et mantili. i. bacilli et manutergio ab archidiacono dicente. Vide cuius ministeriū tibi tradit: et iō si vsq nūc fuisti tardus ad ecclie sīa amodo debēs esse assiduus. Si vsq nunc fuisti somnolētus amodo vigiles. si vsq nūc ebrius: amodo sobrius. Si vsq nunc inhonestus: amodo castus. Oblationes q̄ veniūt in altari panes ppositionis appellant. De ipsis oblationibus tm̄ deberponi in altari: q̄tū possit pplo sufficere: ne aliquid putridū i sacrario remaneat. Palle q̄ nō sunt in substratorio altaris in alio vase debēt lauari: i alio corpales et palle. Ubi asit corpales vel palle lo te fuerint: nullū aliud linteamē ibidem dz lauari. De p̄se. dist. i. c. nemo p̄ ignoratiā. Ipsa autem aqua debet in baptismo mergi.